COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº           , DE 2007.

(Da Senhora Maria do Rosário)

Solicita que seja realizada reunião de
audiência  pública  para  discutir  a
situação  das  creches  conveniadas  e
comuntárias do Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, se digne tomar as providências para que seja

realizada reunião de audiência pública a ser agendada no próximo dia, 7

de  março  do  corrente  ano,  para  discutir  a  situação  das  creches

conveniadas e comuntárias do Brasil.

Para realização deste debate, sugerimos que sejam convidados o

representantes  do  Movimento  Interfóruns  da  Educação  Infantil  (MIEI),

representante  do  Ministério  da  Educação  -  MEC;  representante  do

Ministério do Desenolvimento Social – MDS e representante do Fórum

de Entidades da Criança e Adolescente da Cidade de Porto Alegre/RS.

JUSTIFICATIVA

*
E
5
4
B
8
E
4
7
4
6
*

  E
54

B
8E

47
46

Uma das grandes vitórias do movimento social ,com a aprovação do FUNDEB foi

exatamente a inclusão das creches de forma a viabilizar a acesso è educação pelas

crianças  de  até  três  anos.  Atualmente,  grande  parte  desta  oferta  é  coberta  por

instituições  conveniadas.  Daí  a  importância  de  explicitar  que  estas  matrículas

integrarão a base de cálculo e estas crianças serão ,também, beneficiárias do fundo.na

sociedade brasileira, como é sua atuação e no que diferencia-se dos modelos Público e

Privado.

Devido  a  relevância  do  tema  considero  fundamental  o  debate

sobre  o  mesmo.  Para  tanto,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para

aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, em         de fevereiro de 2007.

MARIA DO ROSÁRIO
Deputada Federal PT-RS

*
E
5
4
B
8
E
4
7
4
6
*

  E
54

B
8E

47
46